POLITECHNIKA ŚLĄSKA

WYDZIAŁ ELEKTRYCZNY

Katedra Mechatroniki

mgr inż. Joanna Bijak

PRZEKSZTAŁCENIE JEDNORODNE
W ANALIZIE I MODELOWANIU

UKŁADÓW ODZYSKIWANIA ENERGII

Rozprawa doktorska napisana pod kierunkiem:

dr hab. inż. Tomasza Trawińskiego, prof. PŚ

Promotor pomocniczy:

dr inż. Marcin Szczygieł

GLIWICE, 2023

1

PODZIĘKOWANIA

Pragnę wyrazić podziękowania wszystkim, dzięki którym niniejsza praca doktorska została

zrealizowana.

Przede wszystkim dziękuję mojemu promotorowi dr hab. inż. Tomaszowi Trawińskiemu,

Prof. PŚ za okazane wsparcie podczas procesu tworzenia pracy, za merytoryczną pomoc i za

ofiarowanie mi cennego czasu.

Dziękuję również mojemu promotorowi pomocniczemu dr inż. Marcinowi Szczygłowi za

cenne rady i otrzymaną pomoc w laboratorium i podczas realizacji pracy.

Dr hab. inż. Romanowi Czybie, Prof. PŚ dziękuję za udostępnienie stanowiska

laboratoryjnego z kołem samochodowym, co umożliwiło wykonanie pomiarów.

Chciałabym także podziękować pracownikom Katedry Mechatroniki, których pomoc

w budowaniu stanowisk laboratoryjnych była nieoceniona, a udzielone porady pomogły

w realizacji pracy.

2

3

Spis treści

Wykaz oznaczeń .................................................................................................................................................... 5

Wykaz definicji i skrótów ..................................................................................................................................... 9

1 Wstęp ........................................................................................................................................................... 13

1.1 Wstęp teoretyczny .............................................................................................................................. 13

1.2 Teza pracy .......................................................................................................................................... 15

1.3 Cele pracy i założenia. ....................................................................................................................... 15

2 Energia możliwa do odzyskania, klasyfikacja układów odzyskiwania energii w ujęciu ich łańcuchów
kinematycznych jako manipulatorów robotów ................................................................................................. 17

2.1 Ogólny podział energii możliwej do odzyskania .............................................................................. 17

2.2 Układy odzyskiwania energii jako manipulatory robotów ............................................................. 21

2.3 Falowy ruch wody a łańcuch kinematyczny układu odzyskiwania energii ................................... 23

2.4 Ruch i odkształcenie koła na drodze a łańcuch kinematyczny układu odzyskiwania energii. .... 29

2.5 Sprężyna magnetyczna a łańcuch kinematyczny układu odzyskiwania energii ........................... 35

3 Metodologia formułowania równań ruchu w układach z odzyskiem energii ........................................ 38

3.1 Kinematyka prosta, kinematyka środków ciężkości i kinematyka prędkości środków ciężkości 38

3.2 Siły zewnętrzne działające na układ odzyskiwania energii ............................................................ 47

3.3 Formułowanie macierzy bezwładnościowych, macierzy Christofela i równania w postaci
kanonicznej ...................................................................................................................................................... 49

4 Analiza łańcuchów kinematycznych, sił zewnętrznych i dynamiki ruchu układów odzyskiwania
energii ................................................................................................................................................................... 52

4.1 Łańcuch kinematyczny, siły zewnętrzne i dynamika ruchu boi o 1-DoF – przykład pierwszy ... 52

4.2 Łańcuch kinematyczny, siły zewnętrzne i dynamika ruchu boi o 2-DoF – przykład drugi ......... 56

4.3 Łańcuch kinematyczny, siły zewnętrzne i dynamika ruchu boi o 3-DoF – przykład trzeci ........ 61

4.4 Łańcuch kinematyczny, siły zewnętrzne i dynamika ruchu koła o 3-DoF z elementem
odzyskującym energię – przykład czwarty ................................................................................................... 68

4.5 Łańcuch kinematyczny, siły zewnętrzne i dynamika ruchu sprężyny magnetycznej o 1 – DoF
– przykład piąty ............................................................................................................................................... 74

5 Implementacja i opis symulacji modelu układu odzyskiwania energii .................................................. 81

5.1 Implementacja układu odzyskiwania energii o n-DoF ................................................................... 81

5.2 Implementacja modelu boi o 3-DoF ................................................................................................. 82

5.3 Implementacja modelu koła o 3-DoF ............................................................................................... 83

5.4 Implementacja modelu sprężyny magnetyczna o 1-DoF ................................................................ 84

6 Badania symulacyjne ruchu układów odzyskiwania energii................................................................... 86

6.1 Badania symulacyjne modelu boi o 1, 2 i 3-DoF .............................................................................. 86

6.2 Badania symulacyjne modelu koła o 3-DoF z harwesterem energii ............................................ 102

6.3 Badania symulacyjne modelu sprężyny magnetycznej o 1-DoF .................................................. 113

7 Badania doświadczalne ruchu układów odzyskiwania energii ............................................................. 125

7.1 Badania doświadczalne ruchu boi .................................................................................................. 125

7.2 Badania doświadczalne ruchu markera na kole ............................................................................ 128

7.3 Badania doświadczalne ruchu sprężyny magnetycznej ................................................................ 131

4

8 Weryfikacja i dyskusja wyników ............................................................................................................. 136

8.1 Porównanie badań symulacyjnych i doświadczalnych ruchu boi ................................................ 136

8.2 Porównanie badań symulacyjnych i doświadczalnych ruchu koła .............................................. 138

8.3 Porównanie badań symulacyjnych i doświadczalnych ruchu sprężyny magnetycznej .............. 141

9 Podsumowanie ........................................................................................................................................... 146

10 Bibliografia ................................................................................................................................................ 149

Załącznik 1 ......................................................................................................................................................... 159

Załącznik 2 ......................................................................................................................................................... 160

Załącznik 3 ......................................................................................................................................................... 181

Załącznik 4 ......................................................................................................................................................... 182

Załącznik 5 ......................................................................................................................................................... 188

Załącznik 6 ......................................................................................................................................................... 189

Załącznik 7 ......................................................................................................................................................... 190

Załącznik 8 ......................................................................................................................................................... 191

Załącznik 9 ......................................................................................................................................................... 197

Załącznik 10 ....................................................................................................................................................... 198

Załącznik 11 ....................................................................................................................................................... 199

5

Wykaz oznaczeń

Aci – macierz przekształcenia jednorodnego dla środka ciężkości i-tego

przegubu,

aci – przesuniecie środka ciężkości przegubu wzdłuż osi xi-1,

Ai – macierz przekształcenia jednorodnego dla i-tego przegubu,

ai – długość członu,

B, B(d4) – indukcja magnetyczna,

b – współczynnik tłumienia,

bh – współczynnik tłumienia hydrodynamicznego,

bh1, bh2 – współczynnik tłumienia sprężyny magnetycznej,

bk – współczynnik tłumienia opony,

bs – współczynnik tłumienia w sprężynie akumulacyjnej w układzie boi,

bv1, bv2, bv3 – uśredniony współczynnik tłumienia sprężyny planarnej wstrząsarki,

C – macierz Christofela,

cαi – skrót funkcji cosαi,

cθi – skrót funkcji cosθi,

Cph – współczynnik oporu hydrodynamicznego zależny od kształtu obiektu,

d – 3×1 wymiarowy wektor przesunięcia,

D – macierz bezwładności,

d0
1 – 3×1 wymiarowy wektor odsunięcia układu współrzędnych {1}

względem układu {0},

dci – przesuniecie środka ciężkości przegubu wzdłuż osi zi-1,

di – odsunięcie przegubu (zmienna przegubowa dla członu pryzmatycznego),

di0 – początkowe ugięcie sprężyny,

dp – początkowa głębokość zakotwiczenia,

dr – nierówność drogi,

dr0 – amplituda drgań występujących na drodze,

dx0
1, dy0

1 i dz0
1 – rzuty wektora odsunięcia na poszczególne osie układu {0},

Ep – energia potencjalna,

Epd – dyssypacja energii,

Epg – energia grawitacyjna,

Epk – energia sztywności,

Epoś – energia oporu środowiska w jakim znajduje się środek ciężkości,
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f – 1×3 wymiarowy wektor perspektywy,

f – częstotliwość,

Fi – siła zewnętrzna działająca na i-ty przegub,

Fk(i) – siła odpychania obliczona w i-tym kroku,

Fpi – siła wynikająca z energii potencjalnej i dyssypacji energii w przegubie i,

FT – siła przetwornika,

Fx, Fy, Fz – siła zewnętrzna działająca odpowiednio wzdłuż osi x, y, z bazowego

układu współrzędnych,

Fzp – siła zewnętrzna działająca na generator (bezpośrednia lub bezwładności),

g – stała grawitacji (przyspieszenie ziemskie),


[…]


Drugi współczynnik tłumienia wstrząsarki bv2 [Ns/m] 0,0243

Trzeci współczynnik tłumienia wstrząsarki bv3 [Ns/m] 0,4115

Współczynnik sztywności sprężyny magnetycznej do obliczenia

częstotliwości rezonansowej kh1 = kh2 [Ns/m]
958,72

Współczynnik tłumienia sprężyny magnetycznej bh1 = bh2 [Ns/m] 0,0225

Początkowe ugięcie pierwszej sprężyny wstrząsarki d10 [m] 3,47×10-5

Początkowe ugięcie drugiej sprężyny wstrząsarki d20 [m] 1,8×10-3

Początkowe ugięcie trzeciej sprężyny wstrząsarki d30 [m] 3,11×10-4

Początkowe ugięcie sprężyny magnetycznej d40 [m] 1,81×10-6

Wartość sinusoidalnego prądu zasilania it [A] 0,6

Promień cewki rc [mm] 7,5

Promień drutu z którego nawinięta jest cewka rdc [mm] 0,1

Liczba zwojów jednej cewki N [] 400

Rezystancja jednej cewki Rtc [Ω] 10,32
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Załącznik 7

Tabela 7.1 Współczynniki aproksymacji wielomianowej siły odpychania magnesów.

Nr w9 w8 w7 w6 w5 w4 w3 w2 w1

1,3,4 -7.34×1021 -3.16×1017 1.61×1017 6.66×1012 -1.88×1012 -2.66×107 1.91×107 60.24 958.72

2,5 a) -4.24×1021 -2.35×1017 5.48×1016 9.59×1012 -5.16×1011 -1.32×108 1.29×107 615.98 921.08

2,5 b) -4.64×1021 4.38×1017 5.47×1016 -1.07×1013 -3.32×1011 2.80×107 1.19×107 469.85 805.51

2,5 c) -5.84×1021 5.59×1017 9.08×1016 -1.09×1013 -4.69×1011 7.11×107 1.05×107 -433.71 608.81
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Załącznik 8

Badanie 3

Dla sprężyny magnetycznej z nawiniętymi cewkami badany był wpływ zmiany natężenia prądu

płynącego w cewce wstrząsarki.

a)

b)

c)
Rys. 8.1 Charakterystyka amplitudowo-częstotliwościowa symulacji ruchu magnesu lewitującego w harwesterze

- sprężynie magnetycznej z nawiniętymi cewkami dla prądu płynącego w cewce wstrząsarki o amplitudzie
a) 0,35 A, b) 0,6 A, c) 0,75 A.
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a)

b)

c)
Rys. 8.2 Charakterystyka amplitudowo-częstotliwościowa mocy generowanej przez harwester dla natężenia

prądu płynącego w cewce wstrząsarki o amplitudzie a) 0,35 A, b) 0,6 A, c) 0,75 A.
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Badanie 4

Dla sprężyny magnetycznej z nawiniętymi cewkami badany był wpływ zmiany obciążenia

cewki.

a)

b)

c)
Rys. 8.3 Charakterystyka amplitudowo-częstotliwościowa symulacji ruchu magnesu lewitującego w harwesterze

- sprężynie magnetycznej z nawiniętymi cewkami obciążonych rezystancją a) 10 Ω, b) 20 Ω, c) 30 Ω.
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a)

b)

c)
Rys. 8.4 Charakterystyka amplitudowo-częstotliwościowa napięcia indukowanego w cewkach nawiniętych na

sprężynie magnetycznej obciążonych rezystancją a) 10 Ω, b) 20 Ω, c) 30 Ω.
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Badanie 5

Dla sprężyny magnetycznej z nawiniętymi cewkami badany był wpływ zmiany geometrii

magnesów zewnętrznych.

a)

b)

c)
Rys. 8.5 Charakterystyka amplitudowo-częstotliwościowa symulacji ruchu magnesu lewitującego w harwesterze

- sprężynie magnetycznej z nawiniętymi cewkami dla magnesów zewnętrznych pierścieniowych o promieniu
wewnętrznym a) 0,0005 m, b) 0,001 m, c) 0,0015 m.
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a)

b)

c)
Rys. 8.6 Charakterystyka amplitudowo-częstotliwościowa mocy generowanej przez harwester dla magnesów

zewnętrznych pierścieniowych o promieniu wewnętrznym a) 0,0005 m, b) 0,001 m, c) 0,0015 m.
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Załącznik 9

Tabela 9.1 Parametry boi i fali w basenie.

Parametr Wartość

Masa boi, kg 1,9

Promień boi r, m 0,12

Wysokość zanurzenia boi hw, m 0,0799

Masa liny, kg 0,005

Długość liny nienaprężonej, m 1,7

Współczynnik sztywności, N/m 6,73

Współczynnik tłumienia, Ns/m 0,0135

Gęstość słonej wody ρ, kg/m3 1020

Przyspieszenie ziemskie g, m/s2 9,81

Amplituda fali, m 0,03

Głębokość zbiornika dp, m 2
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Załącznik 10

Na rysunku 10.1 przedstawiono wymiary progu akrylowego, który odzwierciedla nierówności

drogi.

Rys. 10.1 Próg akrylowy – wymiary.
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Załącznik 11

Tabela 11.1 Parametry dla stanowiska pomiarowego z kołem samochodowym.

Parametr Wartość

Masa ćwiartki zawieszenia m1 [kg] 0

Masa koła m2 [kg] 5,10

Promień koła r [m] 0,2659

Sztywność opony kk [N/m] 5,004×105

Tłumienie opony bk [Ns/m] 2,502×103

Częstotliwość silnika fs [Hz] 10 15

Prędkość wałka vw [m/s] 2,69 6,11

Prędkość kątowa wałka ωw [1/s] 48,9 111,15

Prędkość koła vk [m/s] 2,69 6,11

Prędkość kątowa koła ω [1/s] 10,12 22,99