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Tematyka rozprawy

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska poświęcona jest zagadnieniom związanym z

modelowaniem matematycznym układów odzyskiwania energii. W rozprawie przedstawiono nowy

sposób opisu ruchu układów odzyskiwania energii kinetycznej wykorzystujący notację Denavita-

Hartenberga oraz przekształcenia jednorodne, a układy odzyskiwania energii zaprezentowano jako

analogię do łańcuchów kinematycznych robotów.

Obecnie w Polsce i na świecie istnieje rosnące zainteresowanie badaniami i rozwojem układów

odzyskiwania energii kinetycznej. W tym kontekście notacja Denavita-Hartenberga oraz

przekształcenia jednorodne znajdują zastosowanie jako narzędzia matematyczne do opisu ruchu tych

układów. Poniżej przedstawiam trendy związane z tymi zagadnieniami:

Badania teoretyczne i symulacje: Wielu badaczy skupia się na analizie teoretycznej i symulacjach

układów odzyskiwania energii kinetycznej. Notacja Denavita-Hartenberga jest wykorzystywana do

modelowania kinematyki i dynamiki tych układów, co umożliwia analizę ich charakterystyk ruchu

oraz efektywności odzysku energii.

Projektowanie i optymalizacja: Projektowanie układów odzyskiwania energii kinetycznej staje się

coraz bardziej popularne. Wykorzystanie notacji Denavita-Hartenberga i przekształceń jednorodnych

pozwala na optymalizację parametrów tych układów w celu maksymalizacji odzysku energii. Badacze

starają się znaleźć optymalne połączenia komponentów, takich jak sprzęgła, hamulce czy generator

elektryczny, w celu efektywnego odzyskiwania energii kinetycznej.

Przykłady zastosowań: Układy odzyskiwania energii kinetycznej są coraz częściej prezentowane jako

analogia do łańcuchów kinematycznych robotów. W praktyce, systemy odzyskiwania energii są

stosowane w różnych dziedzinach, takich jak transport publiczny (np. tramwaje z odzyskiem energii
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podczas hamowania), energetyka wiatrowa (np. odzyskiwanie energii z turbiny wiatrowej podczas

niekorzystnych warunków wiatru) czy sektory przemysłowe (np. odzyskiwanie energii z ruchu maszyn

przemysłowych). Przykłady te pokazują, że zastosowanie notacji Denavita-Hartenberga i

przekształceń jednorodnych może przyczynić się do efektywnego projektowania i analizy takich

układów.

Zrównoważony rozwój i efektywność energetyczna: W obliczu rosnących problemów związanych z

energią i ochroną środowiska, istnieje coraz większe zapotrzebowanie na rozwiązania oparte na

odzyskiwaniu energii kinetycznej. Zarówno w Polsce, jak i na świecie, rozwój układów odzyskiwania

energii stanowi jeden z filarów zrównoważonego rozwoju i efektywności energetycznej. Notacja

Denavita-Hartenberga i przekształcenia jednorodne są przydatnymi narzędziami do projektowania,

analizy i optymalizacji tych układów w kontekście osiągnięcia efektywnego wykorzystania energii

kinetycznej.

Ważne jest zrozumienie, że powyższe trendy mogą się różnić w zależności od konkretnych dziedzin i

aplikacji, ale ogólnie można zauważyć rosnące zainteresowanie badaniami i rozwojem układów

odzyskiwania energii kinetycznej, gdzie notacja Denavita-Hartenberga i przekształcenia jednorodne

pełnią istotną rolę w analizie i modelowaniu ruchu tych układów.

Teza i cele pracy :

Możliwe jest opisanie ruchu elementu układów odzyskiwania energii z wykorzystaniem modeli

matematycznych, bazujących na przekształceniu jednorodnym, po przedstawieniu układu

odzyskiwania energii jako łańcucha kinematycznego robota i odwzorowania jego możliwych ruchów.

Zapewnia to ujednolicenie i zwięzły opis matematyczny układów odzyskiwania energii. Poprzez

opracowanie modeli matematycznych, wykonanie symulacji komputerowych i ich weryfikację z

wybranymi, opracowanymi prototypami układów i wynikami badań laboratoryjnych, zostanie

wykazane, że opis ruchu elementów układu odzyskiwania energii z wykorzystaniem przekształcenia

jednorodnego jest możliwy i stanowi efektywne narzędzie analizy i projektowania układów

odzyskiwania energii.

Sformułowano następujące cele rozprawy wraz z założeniami:

• Identyfikacja i analiza łańcuchów kinematycznych wybranych układów odzyskiwania energii.

• Wybór łańcuchów układów odzyskiwania energii o minimalnej liczbie stopni swobody.

• Sformułowanie procedury opisu łańcuchów kinematycznych układów odzyskiwania energii.

• Analiza sił zewnętrznych działających na wybrane elementy łańcuchów kinematycznych

układów odzyskiwania energii.
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• Sformułowanie równań dynamiki dla układów odzyskiwania energii opisanych łańcuchami o

minimalnej liczbie stopni swobody.

• Implementacja modeli matematycznych analizowanych układów odzyskiwania energii.

• Przeprowadzenie weryfikujących badań pomiarowych.

Założenia:

• Wybrane zostały 3 układy odzyskiwania energii: boja odzyskująca energię z ruchu fal, koło

samochodowe z elementem odzyskującym energię z nierówności drogi oraz tzw. sprężyna

magnetyczna jako generator elektromagnetyczny.

• Analizowany ruch układów odzyskiwania energii jest ruchem uproszczonym liniowym,

obrotowym lub złożeniem tych ruchów.

• Siły zewnętrzne i siły potencjalne działające na układy odzyskiwania energii są siłami

przybliżonymi wynikającymi z działania środowiska w jakim znajdują się te układy.

Badania te zostały zrealizowane zarówno metodami obliczeniowymi jak i doświadczalnymi. Na

podstawie tak określonego celu i zakresu pracy uważam że podjęte przez Doktoranta kwestie są

aktualne i bardzo istotne. Dlatego uważam że wybrana tematyka badań oraz sformułowany cel prac

jest oryginalny pod względem poznawczym i odpowiada poziomowi pracy doktorskiej w dyscyplinie

Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne

Ogólnie omówienie rozprawy

Wraz z załącznikami i zestawieniem literatury poprawiona praca liczy 199 stron i jest podzielona na 9

rozdziałów oraz bibliografię wraz z 11 załącznikami. Na początku zamieszczono wykaz oznaczeń oraz

definicji i skrótów rozprawy doktorskiej. Treść pracy rozpoczyna się od przedstawienie motywacji do

podjęcia badań w temacie układu odzyskiwania energii oraz sformułowania celu i tezy rozprawy.

We wstępie pracy przedstawiono tematykę badawczą oraz cele i tezę pracy. W rozdziale tym zawarto

naświetlenie tematyki związanej z odzyskiwaniem energii oraz problemów występujących podczas

odzyskiwania energii i modelowania układów odzyskiwania energii. Podkreślono, że układy

odzyskiwania energii powinny być odpowiednio modelowane w celu zoptymalizowania ich pod

kątem odzyskiwanej energii. W pracy zaproponowano w związku z tym, nowy, ujednolicony i zwięzły

opis matematyczny układów odzyskiwania energii poprzez przedstawienie układów jako łańcuchów

kinematycznych i zastosowanie przekształceń jednorodnych do wyprowadzenia równań ruchu.

W rozdziale 2 opisano w sposób ogólny rodzaje odzyskiwanej energii ze względu na jej źródło i

pochodzenie. Przy opisie skupiono się głównie na energii kinetycznej, wymieniając istniejące i badane

układy odzyskiwania tej energii oraz przetworniki tej energii na energię elektryczną.

3

Szczególną uwagę poświęcono energii odzyskiwanej z ruchu falowego wody oraz energii z drgań. Przy

opisie tych energii przeanalizowano możliwy ruch układów odzyskiwania tych energii: boi, koła

samochodowego z elementem odzyskującym energię oraz sprężyny magnetycznej, którą w pracy

przedstawiono jako przetwornik energii kinetycznej na energię elektryczną. W rozdziale tym

zobrazowano również przedstawienie ruchu poszczególnych elementów układu odzyskiwania energii

za pomocą przegubów pryzmatyczny i obrotowych. Zaprezentowano także podział układów

odzyskiwania energii ze względu na opisujące je łańcuchy kinematyczne i przykładowy łańcuch

kinematyczny.

Procedurę opisu łańcuchów kinematycznych i metodologię formułowania równań ruchu układów

odzyskiwania energii przedstawiono w rozdziale 3. Układ odzyskiwania energii przyrównano do

łańcuchów kinematycznych robotów i skorzystano z notacji Denavita-Hartenberga i przekształceń

jednorodnych do ich opisu. Przeanalizowano także siły i momenty działające na układ i

zaprezentowano przekształcenie, dzięki któremu wyznaczono siły i momenty działające na każdy

element łańcucha kinematycznego układu odzyskiwania energii. Siły i momenty zależą od środowiska

w jakim znajduje się układ oraz jego parametrów takich jak współczynniki sztywności i tłumienia. Do

wyprowadzenia równania ruchu z przekształconego równania Eulera-Lagrange'a przedstawiono

formułowanie macierzy bezwładności i Christoffela, korzystając z przeprowadzonych wcześniej

przekształceń.

Procedurę opisu łańcuchów kinematycznych i formułowania równań ruchu układów odzyskiwania

energii zaprezentowano na wybranych układach odzyskiwania energii: boi, koła i sprężyny

magnetycznej w rozdziale 4. Układ boi przedstawiono jako łańcuch kinematyczny o 1,2 i 3 stopniach

swobody. W przypadku układu koła skupiono się na 3 stopniach swobody, uznając występujące

odkształcenia i ruch obrotowy jako główne elementy ruchu. W układzie sprężyny magnetycznej

uwzględniono wyłącznie ruch liniowy magnesu wewnętrznego, tym samym sprężynę magnetyczną w

pracy potraktowano jako generator bezwładnościowy. Dla każdego z powyżej wymienionych układów

przeprowadzono analizę sił i momentów działających na układ, były to m.in. siły oddziaływania

grawitacyjnego, siły sztywności i tłumienia oraz siły i momenty napędzające układ. Stosując się do

metodologii formułowania równań wyprowadzono równania ruchu elementów przykładowych

układów odzyskiwania energii. Równania ruchu elementów układu sprowadzono do postaci

kanonicznej, co ułatwiło wyznaczenie przemieszczeń.

Równania ruchu zaimplementowano w postaci blokowej w rozdziale 5. Umożliwiło to zamodelowanie

układów w programie Matlab/Simulink. W modelach uwzględniono siły zewnętrzne działające na
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układy odzyskiwania energii, liczbę stopni swobody układu oraz ograniczenia w elementach

całkujących wynikające z oddziaływania środowiska na układ.

Dla każdego z analizowanych układów odzyskiwania energii przeprowadzono symulację ruchu

zmieniając parametry układu np. masy, wymiary geometryczne, siły zewnętrzne oraz współczynniki

sztywności i tłumienia. Wyniki badań symulacyjnych przedstawiono w rozdziale 6. Symulowany ruch

elementów układu odzyskiwania energii pod wpływem zmiany parametrów jest zgodny z

oczekiwaniami, co potwierdziło prawidłowość metody modelowania tych układów.

Wyniki badań doświadczalnych ruchu wybranych układów odzyskiwania energii zaprezentowano w

rozdziale 7. W związku z brakiem dostępu do zbiornika wodnego skorzystano z dostępnych w

artykułach wyników badań ruchu boi. W przypadku badań ruchu koła i sprężyny magnetycznej

zastosowano odpowiednio przygotowane stanowiska. Badania ruchu koła przeprowadzono na

stanowisku do badania układu hamulcowego koła samochodowego rejestrując ruch za pomocą

kamery. Sprężynę magnetyczną zbadano wprawiając ją w ruch za pomocą wstrząsarki

elektromagnetycznej i mierząc przemieszczenie wykorzystując laserowe czujniki odległości.

Badania symulacyjne przeprowadzono powtórnie wykorzystując dane z badań doświadczalnych.

Wyniki badań doświadczalnych i powtórzonych badań symulacyjnych porównano w celu sprawdzenia

wyprowadzonych modeli matematycznych wybranych układów odzyskiwania energii w rozdziale 8.

Weryfikacja modeli matematycznych potwierdziła ich poprawność i wykazała, że przedstawione

układy odzyskiwania energii mogą zostać poprawnie zamodelowane poprzez przyrównanie ich do

łańcuchów kinematycznych robotów.

Podsumowanie pracy zostało opisane w rozdziale 9. W podsumowaniu przedstawiono również

kierunki dalszych badań.

W ogólnej ocenie merytorycznej praca podejmuje nowe podejście do analizowania układów

odzyskiwania energii analogicznie jak dla łańcuchów kinematycznych robotów przy wykorzystaniu

notacji Denavita-Hartenberga oraz przekształcenia jednorodnego. Doktorantka podjęła tematykę

pracy w sposób rzeczowy poprzez szeroki przegląd literatury, analizę problemu, postawienie tezy,

opracowanie modeli, przeprowadzenie badań symulacyjnych i ich weryfikację z badaniami

laboratoryjnymi. Jak słusznie zauważono analiza sił w procesie wyznaczania ruchu dla układu

odzyskiwania energii jest bardzo istotna i może mieć znaczący wpływ na amplitudę ruchu tego

elementu jak też na częstotliwość rezonansową układu. Prezentowane analiza i przedstawione wyniki

potwierdzają założenia, że możliwe jest wykorzystanie do opisu ruchu elementów układów

odzyskiwania energii z wykorzystaniem modeli matematycznych, bazujących na przekształceniu
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jednorodnym a prezentowane układy odzyskiwania energii mogą być modelowane przez

zastosowaniu odpowiedniego wyboru kombinacji i kolejności przegubów łańcucha kinematycznego.

Ocena merytoryczna rozprawy

Za mocne strony pracy można uznać:

• Gruntowne przedstawienie tematyki badawczej.

• Przeprowadzenie wnikliwej analizy modeli wybranych układów odzyskiwania energii

przedstawionych w literaturze.

• Skrupulatna analiza ruchu i sił w prezentowanych układach oraz precyzyjne przedstawienie

nowej metody formułowania opisu ruchu układów odzyskiwania energii.

• Odpowiednie dobranie przykładowych układów odzyskiwania energii, które dobrze obrazują

przedstawioną metodologię.

• Przeprowadzanie starannych badań doświadczalnych i symulacyjnych weryfikujących

poprawność modeli matematycznych z poprawnym zastosowaniem metod badawczych.

• Przeprowadzenie dogłębnej i przejrzystej analizy wyników wraz z rzetelną interpretacją

rozbieżności między modelem a obiektem rzeczywistym.

• Potwierdzenie tezy przedstawionej na początku pracy, że możliwe jest opisanie ruchu

układów odzyskiwania energii z wykorzystaniem przekształceń jednorodnych.

Za słabe strony pracy można uznać:

• Scharakteryzowanie wszystkich rodzajów energii podczas gdy praca skupia się tylko na

modelach układów odzyskiwania energii z energii kinetycznej.

• Istniejące modele boi odzyskującej energię z ruchu fal podane zostały w rozdziale

o badaniach doświadczalnych, podczas gdy pozostałe modele podane zostały w rozdziale 2

dotyczącym charakterystyki źródeł energii i analizy ruchu układów odzyskiwania energii.

• Badania symulacyjne w celu weryfikacji z badaniami doświadczalnymi należało powtórzyć z

wykorzystaniem parametrów wykorzystanych w badaniach doświadczalnych. Należałoby

najpierw przedstawić badania doświadczalne, a następnie w badaniach symulacyjnych od

razu uwzględnić odpowiednie parametry.

• W pracy mało uwagi poświęcono odzyskanej energii. W modelowaniu skupiono się głównie

na opisie ruchu elementów układów odzyskiwania energii.

• Brakuje zwięzłego podsumowania metody formułowania równań ruchu np. graficznego

przedstawienia.
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Za najbardziej istotne osiągnięcia Doktoranta uważam:

Potwierdzenie tezy przyjętej w pracy a mianowicie, że możliwe jest opisanie ruchu elementu układów

odzyskiwania energii z wykorzystaniem modeli matematycznych, bazujących na przekształceniu

jednorodnym, po przedstawieniu układu odzyskiwania energii jako łańcucha kinematycznego robota i

odwzorowania jego możliwych ruchów. Ponadto merytoryczną i rzeczową analizę rozpatrywanych

przypadków zarówno w badaniach symulacyjnych jak i badaniach laboratoryjnych.

Lista potencjalnych uwag krytycznych

1. W jaki sposób obciążenie prądowe cewki harwestera wpływa na jego charakterystykę ?

2. Czy i w jaki sposób obciążenie elektryczne cewki harwestera wpływa na dynamikę badanych

układów? Czy można obciążać harwester małą impedancją (praca na zwarcie) ?

3. Przy wyprowadzaniu wzorów na dynamikę układów była stosowana notacja Denavita-Hartenberga

oraz przekształcenia jednorodne. Jaką rolę w obliczeniach i badaniach układów spełnia metoda

Lagrange'a ?

4. Dokładność pomiarów w badaniach doświadczalnych związanych z odzyskiem energii jest

kluczowa. Kalibracja czujników i narzędzi pomiarowych jest niezbędna, aby zapewnić dokładność i

wiarygodność wyników. Proszę określić złożoność pomiaru, wielkość błędów pomiarowych, jakie

znaczenie na wynik miały zakłócenia zewnętrzne?

5. Dane zbierane podczas badań doświadczalnych ruchu w układach odzyskiwania energii mogą być

złożone i wymagać zaawansowanych technik analizy. Czy były trudności w Interpretacji wyników,

identyfikacji wzorców czy wyodrębnieniu istotnych informacji?

6. Sprężyny magnetyczne są często nieliniowe w swoim działaniu, co oznacza, że ich siła i

charakterystyka zależą od położenia i prędkości. Modelowanie tych nieliniowości może być trudne i

wymagać zaawansowanych technik, takich jak rozwinięcie w szereg Taylora, metody numeryczne czy

uczenie maszynowe, aby osiągnąć dokładne odwzorowanie rzeczywistego zachowania sprężyny

magnetycznej. Jak duży wpływ na wyniki miało założenie liniowości sprężyny magnetycznej?

7. Obliczenia drgań, wyznaczanie sił magnetycznych, przemieszczeń, określenie współczynnika

sztywności obiektów można było wykonać za pomocą programów opartych o metody elementów

skończonych. Czy wykonywała Pani próbne obliczenia, symulacje w Ansysie?

8. Pomiar strat energii, takich jak straty mechaniczne, elektryczne czy termiczne, również może być

trudny i wymaga odpowiednich narzędzi i technik pomiarowych. Czy mogła by Pani określić ich

poziom w zależności od rozważanego obiektu.
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Należy podkreślić, że Doktorantka w rozprawie doktorskiej wykazała, że posiadała wiedzę i

umiejętności samodzielnej pracy naukowej wymagane na tym stopniu rozwoju naukowca. Poprzez

zaproponowanie i opracowanie nowych metod oraz ich dogłębne przetestowanie Autorka wniosła

istotny wkład w rozwój dyscypliny naukowej, co jest podstawą do wystąpienia o stopień doktora

nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie Automatyka, elektronika i elektrotechnika i technologie

kosmiczne. W mojej ocenie przedmiot rozprawy doktorskiej jest oryginalnym rozwiązaniem

problemu naukowego i zastosowania wyników własnych badań naukowych w sferze gospodarczej, co

wyczerpuje wymagania stawiane przez właściwą Ustawę. Uważam, że cele założone w pracy zostały

spełnione a teza potwierdzona.

Sformułowane w recenzji uwagi mają w większości charakter dyskusyjny i nie umniejszają w

żaden sposób wysokiej wartości recenzowanej rozprawy.

Wniosek końcowy

Stwierdzam, że przedłożona do zaopiniowania rozprawa doktorska Pani mgr inż. Joanny Bijak spełnia

warunki i wymagania stawiane rozprawom doktorskim, określonym w artykule 187 ust. 1 i ust. 2

Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce (Dz.U. z 2018 poz. 1668 z

późn. zm.)‘i wnoszę o dopuszczenie jej do publicznej obrony.
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